
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Kateřina Soukalová 
Název práce: Mediace v rodinném prostředí 

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D. 
Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D. 
Téma práce:  aktuální, dokonce bych toto téma označil jako málo 

prozkoumané a velkou výzvu pro studium oboru sociální patologie. Mediace, 
jako alternativní forma řešení mezilidských konfliktů je v dnešní 

komplikované době jednou z cest, jak udržet smír mezi znepřátelenými 
stranami. Dokonce se domnívám, že studium této problematiky by mělo být 

jednou z podstatných oblastí v pregraduální přípravě budoucích pedagogů a 
pracovníků v pomáhajících profesích. 

Zaměření práce:  kompilát, nicméně velmi dobrý. Studentka pracuje 
s relevantními zdroji, vše staví do názornosti (ukázek), včetně příloh. 
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky 

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající 
Rozsah práce: přiměřený  

Použitá literatura: aktuální a odpovídající 
Počet uváděných titulů:  dostatečný 

Citace v textu:   přiměřená a nenásilná. Míra shody v rámci v rámci 
antiplagiátorského systému Odevzdej.cz je 4%, což odpovídá stanoveným 

požadavkům. 
Statistické zpracování výsledků:  V práci je použito kvalitativně 

orientované šetření, které je pečlivě zpracováno. Zaměřuje se na obsahovou 
analýzu dat a rozbor ze zápisů z realizovaných mediačních setkání. 

Formální stránka práce: 
- Práce má logickou strukturu, která popisuje relevantní témata, 

zaměření na rodinné prostředí vnímám jako šťastné, protože téma 
mezilidských vztahů v rodině je klíčové. 

- V úvodu je popsán cíl práce poměrně obecně – studentka by se k němu 

mohla u obhajoby vyjádřit v kontextu skutečné náplně práce. 
- Výhradu mám k množství výzkumných otázek, kterých bylo 5 a dělí se 

na dílčí části zkoumající další detaily. Domnívám se, že by bylo 
vhodnější stanovit si menší množství (obecnějších) výzkumných otázek 

a následně vymezit problematiku dílčími výzkumnými cíli. 
- Oceňuji přílohy, které ukazují, jak samotná práce s rodinou probíhá   

Využitelnost  pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby. 
Náměty pro diskusi u obhajoby: 

Která témata z problematiky mediace si myslíte, že by mohla být přínosná 
pro práci učitelů, případně by je bylo možno přenést do rodinné výchovy? 

 
Výsledné hodnocení:  

Datum: 28.5.2018    …………………………………………. 
                  Podpis oponenta práce 


